Nối tiếp đến đời cha Nguyễn Mậu Kiến,
xưởng in Chiêm Bái Đường ngày càng
phát triển. Chính từ Chiêm Bái Đường,
nhiều bộ sách quý được in ấn như: Ngũ
kinh khâm định, Ngũ tử cận tư lục... được
bảo tồn đến ngày nay.

Trước khi thực dân Pháp đánh chiếm
Bắc Kỳ lần thứ nhất (1873) Nguyễn Hữu
Cương cùng cha nối tiếp công việc của
Doanh điền Nguyễn Công Trứ khai khẩn
vùng đất xứ Tiền Châu (Tiền Hải ngày
nay). Cũng từ đây nhiều làng mới thành
lập, cha con kêu gọi chiêu mộ người dân
đến vùng đất mới đào ao vượt thổ dẫn
thủy nhập điền. Những ngôi làng trù phú
dần hình thành, cư dân các nơi cùng tìm
đến xây cơ lập nghiệp.

Năm Giáp Tuất (1874) triều đình nhà
Nguyễn ký hòa ước với Pháp. Cha ông là
Nguyễn Mậu Kiến cùng nhiều sĩ phu yêu
nước phản kháng, không đồng tình với
những thỏa thuận có phần nhượng bộ
của triều đình với Pháp. Cha ông đã cáo
quan về quê dạy học. Với tài năng và đức
độ, ông đã thu hút rất nhiều học sinh về
theo học. Nguyễn Hữu Cương cùng cha
củng cố lại Chiêm Bái Đường để in sách,
lập quỹ “Học điền” lấy ruộng cày cấy tạo
nguồn thu cho việc học. Ngoài ra, Nguyễn
Hữu Cương mở mang thêm nhiều hiệu
buôn đặt ở Đồng Xâm (Kiến Xương), Cổ
Rồng (Tiền Hải), Tri Lai (Vũ Tiên)... để
giao tiếp rộng kết nối hoạt động với các
nơi được dễ dàng. Năm Kỷ Mão 1879, cha
ông là Nguyễn Mậu Kiến lên vùng Hưng
Hóa cùng với Nguyễn Quang Bích hoạt
động chống Pháp. Nguyễn Mậu Kiến bị
sốt rét và mất tại Đồn Vàng (nay là thị trấn
Thanh Sơn, tỉnh Phú Thọ) hưởng 61 tuổi.

Nợ nước thù nhà chưa trả, Nguyễn
Hữu Cương cùng em trai Nguyễn Hữu

Bản chiêu mộ nghĩa quân chống Pháp.

Qua những lần gặp gỡ, ông học
các thế võ môn Thiếu Lâm rất nhanh, đặc
biệt qua các võ sĩ làng Keo truyền thụ kỹ
năng luyện công phu. Dịp hội xuân và lễ
hội mùa thu, Nguyễn Hữu Cương cùng
trai làng Keo biểu diễn võ thuật và thi đấu
roi - một hình thức đấu võ gậy rất độc đáo.

Ngày mồng 4 tết xuân Bính Tí (1876)
niên hiệu Tự Đức, lúc đó Nguyễn Hữu
Cương mới 22 tuổi. Sau khi biểu diễn
xong bài Hoa Mai Quyền tại lễ hội chùa
Keo, các bô lão trong làng mời Nguyễn
Hữu Cương viết bức thư pháp đại tự để
dân làng làm bức hoành phi tiến cúng
lên chùa.

Ngày nay du khách về thăm chùa Keo
cùng chiêm ngưỡng đại tự “Lý Thế Quốc
Sư” được treo chính giữa tòa giá roi để
hiểu thêm câu chuyện danh nhân quê lúa
- nhà nho yêu nước Nguyễn Hữu Cương.

NGUYỄN HỮU CƯƠNG

Nhà nho yêu nước, văn võ song toàn
Nguyễn Hữu Cương sinh năm Ất Mão, niên hiệu Tự Đức thứ 8 (1855). Ông là con cả của Án sát
Nguyễn Mậu Kiến, người làng Động Trung, phủ Kiến Xương, nay là xã Vũ Trung (Kiến Xương).

Xã Vũ Trung (Kiến Xương).

Du khách chiêm ngưỡng bức hoành phi “ Lý Thế Quốc Sư “ do cụ Nguyễn Hữu Cương thủ bút tại di tích
quốc gia đặc biệt chùa Keo.

CTV Lê Hứa Huyền Trân có truyện
ngắn “Giả vờ”; CTV Thúy Mai có bài: “Mẹ”,
“Trung tâm Điều dưỡng người có công”, “Nữ
doanh nhân”; CTV Trần Kế Hoàn có thơ “Chào
cờ ở Trường Sa”, “Đứng giữa câu ca”...

Các tin, bài thời sự trong tỉnh, tiêu biểu CTV
Lương Thế Lộc có tin: Nhân dịp Đại lễ Phật đản
- Phật lịch 2568, dương lịch 2024, đoàn công tác
Ủy ban MTTQ tỉnh đến thăm và chúc mừng Giáo
hội Phật giáo tỉnh; CTV Mạnh Tường có tin: Liên
đoàn Lao động huyện Quỳnh Phụ tổ chức ra mắt
Công đoàn Công ty Dệt nhuộm Hải Minh - Chi
nhánh Thái Bình và tin: Quỳnh Phụ tập huấn
phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn cho
cán bộ, công nhân viên chức và người lao động
khối đảng, đoàn thể, chính quyền; CTV Văn Dũng
có tin: Trung đoàn Bộ binh 568, Bộ CHQS tỉnh tổ
chức Đại hội thi đua quyết thắng giai đoạn 2019
- 2024; CTV Thành Đô có tin: Gần 100 cán bộ IT
Bộ CHQS tỉnh tập huấn an toàn thông tin; CTV
Hồng Thắm có tin: Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo
huyện Tiền Hải tổ chức Đại lễ Phật đản - Phật lịch
2568, dương lịch 2024; CTV Thu Hường có tin:
13 hộ dân xã Đông Minh tự nguyện tháo dỡ công
trình vi phạm hành lang bảo vệ đê...

Chuyên mục “Người Thái Bình - đất Thái
Bình”, CTV Nguyễn Văn Chiến có bài “Chí tiến
thủ của chàng trai Thái Bình trên đất Cư M’gar”;
CTV Nguyễn Thanh cộng tác bài “Sĩ phu yêu